
Ano 2015, Edição n.º 3208 - Crato (CE), Quinta-feira 28 de Maio de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3208 - Crato (CE), Quinta-feira 28 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.05.21.1 – Pregão Presencial N° 2015.02.26.1 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE TRÂNSITO, PARA ATENDER NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE – DEMUTRAN. Valor Global do Contrato: R$ 84.827,46 (oitenta e quatro mil, oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e seis centavos) e 
Dotações Orçamentárias – 0701.26.782.0058.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: Departamento Municipal de Trânsito e Transporte – 
DEMUTRAN representada pelo Sr. Enrile Pinheiro Telles e do outro lado a empresa SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, 
representada pelo Sr. Silvestre Ribeiro Galamba Netto vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 21 de maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.05.26.5 – PREGÃO Nº: 2015.04.01.1 – Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO CARRO DE PASSEIO PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do Contrato N° 2015.05.26.5 – R$ 37.500,00 (trinta e sete mil 
e quinhentos reais). Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 0401.10.305.0013.2.022 e elemento de despesas: 3.3.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal Saúde representado pelo Sr. ANTONIO LUCIMILTON DE SOUZA MACÊDO e do outro lado a empresa 
PAU BRASIL VEICULOS E PEÇAS LTDA, representado pelo Sr. FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 
2015. Data do Contrato: 26 de Maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.05.27.1 – Chamada Pública N° 2015.04.27.3. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, Valor Global do Contrato: R$ 847,594,00(oitocentos e quarenta e sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais). Dotações 
Orçamentárias: 0601.12.361.0020.2.050/0601.12.361.0020.2.050/0601.12.365.0020.2.058/0601.12.365.0020.2.059/0601.12.366.0020.2.063Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do 
outro lado á empresa COOPAEFARC – COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO CARIRI LTDA, 
representada pelo Sr. Francisco Ferreira Brito. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 27 de Maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.05.27.2 – Chamada Pública N° 2015.04.27.3. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, Valor Global do Contrato: R$ 611,094,00(seiscentos e onze mil e noventa e quatro reais). Dotações Orçamentárias: 
0601.12.361.0020.2.050/0601.12.361.0020.2.050/0601.12.365.0020.2.058/0601.12.365.0020.2.059/0601.12.366.0020.2.063Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado 
á empresa COLAT – COOPERATIVA CENTRAL DE LATICINIOS DO NORDESTE, representada pela Sra. Maria Margarida Pereira da Silva. Vigência do 
Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 27 de Maio de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2015.03.06.5 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.06.10.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALR, 
COMPLEMENTO ALIMENTAR E FRALDAS DESCARTAVEIS. Valor Global de R$ 469.422,40(quatrocentos e sessenta e nove mil quatrocentos e vinte e 
dois reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 0401.10.302.0012.2.018/0401.10.122.0002.2.004/0401.10.301.0011.2.008. Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo Sr. ANTONIO LUCIMILTON DE 
SOUZA MACEDO e do outro lado a empresa PROHOSPITAL COMERCIO, REPRESENTAÇÃO HOLANDA LTDA, representada pela Sra. ELMANO 
JOSE MARQUES DANTAS Vigência do Contrato: ate 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 03 de março de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2015.05.05.1 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.06.10.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALR, 
COMPLEMENTO ALIMENTAR E FRALDAS DESCARTAVEIS. Valor Global de R$ 69.203,10( sessenta e nove mil, duzentos e três reais e dez centavos). 
Dotação Orçamentária: 0401.10.302.0012.2.018/0401.10.122.0002.2.004/0401.10.301.0011.2.008. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo Sr. ANTONIO LUCIMILTON DE SOUZA MACEDO e do outro 
lado a empresa: POLYCARE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, representada pela Sra. SUYANNE PINHEIRO CAVALCANTI CARNEIRO 
Vigência do Contrato: ate 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 05 de maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2015.05.05.2 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.06.10.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALR, 
COMPLEMENTO ALIMENTAR E FRALDAS DESCARTAVEIS. Valor Global de R$ 256.815,49( duzentos e cinqüenta e seis mil, oitocentos e quinze reais 
e quarenta e nove centavos). Dotação Orçamentária: 0401.10.302.0012.2.018/0401.10.122.0002.2.004/0401.10.301.0011.2.008. Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo Sr. ANTONIO LUCIMILTON DE 
SOUZA MACEDO e do outro lado a empresa: MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMERCIO LTDA - EPP, representada pela Sra. MARIA DO CARMO 
S.BEZERRA Vigência do Contrato: ate 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 05 de maio de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2015.05.05.2 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.06.10.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALR, 
COMPLEMENTO ALIMENTAR E FRALDAS DESCARTAVEIS. Valor Global de R$ 256.815,49( duzentos e cinqüenta e seis mil, oitocentos e quinze reais 
e quarenta e nove centavos). Dotação Orçamentária: 0401.10.302.0012.2.018/0401.10.122.0002.2.004/0401.10.301.0011.2.008. Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE representado pelo Sr. ANTONIO LUCIMILTON DE 
SOUZA MACEDO e do outro lado a empresa: MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMERCIO LTDA - EPP, representada pela Sra. MARIA DO CARMO 
S.BEZERRA Vigência do Contrato: ate 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 05 de maio de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – CNPJ Nº 07587975000107 - Torna público que requereu à Superintendência Estadual 
do Meio Ambiente - SEMACE a Licença de Instalação para o Sistema de Esgotamento Sanitário, localizada no município de Crato, na Sede do Município do 
Crato, de acordo com o processo SPU – 13038328-7. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – CNPJ Nº 07587975000107 - Torna público que recebeu da Superintendência Estadual 
do Meio Ambiente - SEMACE a Licença Prévia para o Sistema de Esgotamento Sanitário, localizada no município de Crato, na Sede do Município do Crato, 
com validade de 2 anos. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1305001/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 13 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do Sistema de Benefícios ao Cidadão - SIBEC 2015, que acontecerá nos dias 21 e 22 de maio de 2015 em 
Fortaleza – CE. 
Nome: Monnalliza Sales B. Xenofonte
CPF: 00075766337
Cargo: Digitador 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 21 e 22/05/2015
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 13 de maio de 2015.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1305002/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 13 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação do Sistema de Benefícios ao Cidadão - SIBEC 2015, que acontecerá nos dias 21 e 22 de maio de 2015 em 
Fortaleza – CE. 
Nome: Ferminio Luciano Galdino de Lima
CPF: 02263395300
Cargo: Entrevistador
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 21 e 22/05/2015
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 13 de maio de 2015.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1305003/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 13 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Encontro de Avaliação e Planejamento da Marcha de Mulheres Negras 2015, que acontecerá dia 16 de maio de 2015, em 
Fortaleza – CE.
A referida servidora é Conselheira do Conselho da Mulher de Crato – CE. 
Nome: Nádia Maria Freitas do Nascimento
CPF: 462.215.063-87
Cargo: Assessora Especial
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 16/05/2015
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 13 de maio de 2015.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1305004/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 13 DE MAIO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Encontro de Avaliação e Planejamento da Marcha de Mulheres Negras 2015, que acontecerá dia 16 de maio de 2015, em 
Fortaleza – CE.
A referida servidora é Educador Social do CREAS. 
Nome: Francisca Alves da Silva
CPF: 409513913-72
Cargo: Educador Social
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 16/05/2015
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 13 de maio de 2015.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


